
 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  17 
            
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    RENDICONTO   DELLA   
GESTIONE   FINANZIARIA DELL'ESERCIZIO 2013.          
 
 

            

 

     L’anno duemilaquattordici,  addì trenta del mese di aprile,   alle ore 21.00 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria 

ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 

sono i membri  i Signori: 

ALLASIO Anna Maria Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea Presente 

FUCILE Ivano Antonio Presente 

RICHIERO Gian Paolo Presente 

BOTTAZZI Marta Presente 

MILITELLO Roberto Presente 

BOLLEI Gabriele Presente 

INTILE Vito Presente 

SOBRATO Stefano Luigi Presente 

SOFFREDINI Gabriella Assente 

MORINO Manuel Presente 

ZGRABLIC Gabriele Presente 

GRANGETTO Alessandro Presente 

SARZOTTI Annamaria Presente 

ZOGGIA Antonella Presente 

AMPRIMO Anna Assente 

BENETTO Alida Assente 

SOS.

 

Totale presenti:  14  

Totale assenti :   3 

 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Anna Maria ALLASIO 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Giuseppe ROCCA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

                                                                                                                

COPIA 

 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Vicesindaco con delega al Bilancio Fucile Ivano.   

 

 

Dato atto che per l’anno 2013 è stato reso il Conto della propria Gestione di 

Cassa dal Tesoriere – Istituto Bancario INTESA SAN PAOLO S.p.a., da cui 

risulta un fondo cassa al 31/12/2013 di Euro 305.917,17;  

 

Dato atto che l’ufficio finanziario ha predisposto: 

 

 Conto del Bilancio verificando per l’entrata la somme accertate e per la 

spesa la somme impegnate, ai sensi art. 228 del TUEL 267/2000 

 Conto Economico 

 Conto del Patrimonio 

 

Che i residui attivi e passivi sono stati riaccertati, ai sensi dell’art.  227 comma 5 

del D.Lgs. 267/2000, come prospetto che si allega al Rendiconto di Gestione; 

 

Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio da indicare nel Rendiconto 

della Gestione dell’esercizio finanziario 2013, come da attestazione dei 

responsabili dei servizi; 

 

Di dare atto che,  per l’anno 2013, per quanto attiene il patto di stabilità interno, 

l’ente ha rispettato gli obiettivi programmatici termini di competenza mista;  

 

Dato atto che il Rendiconto è stato esaminato dall’Organo di Revisione composto 

dal revisore unico d.ssa Gabriella Nardelli, che ha depositato relazione in merito, 

qui allegata in copia al presente atto per farne parte integrante; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 31.03.2014, con la quale 

viene resa al Consiglio Comunale la relazione tecnica sui dati consuntivi 

dell’esercizio finanziario  come prescritto dall’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Considerato che il documento corrisponde alla finalità dell’Ente in quanto è stato 

raggiunto un risultato equilibrato fra proventi e costi, non tanto in termini di rese 

finanziaria, quanto i  termini di efficienza dei servizi; 

 

Dato atto che in base succitato art. 151 comma  6 del D.Lgs. n. 267/2000, la 

Relazione su richiamata deve essere allegata al Conto Consuntivo; 

 

Visto l’art. 227 comma 2 D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla lettera c) del 

comma 6 dell'art. 2-quater, D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, aggiunto dalla relativa 

legge di conversione, che dispone la deliberazione da parte del Consiglio 

Comunale del rendiconto entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

 

Visto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con 

particolari ordini di incasso; 

 

Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento 

debitamente quietanzati corredati con documenti giustificativi; 



 

 

 

Visti il Conto Economico e il Rendiconto generale del Patrimonio e ritenutoli 

degni di approvazione; 

 

VISTI gli allegati pareri espressi favorevolmente in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

PRESO ATTO CHE il Segretario Comunale ha presentato la collaborazione e 

consulenza giuridico amministrativa imposta dalla normativa  vigente. 

 

Sentite le relazioni del Vicesindaco e degli Assessori i quali, ciascuno per le 

proprie competenze, illustrano quanto realizzato nell’anno 2013. 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente 

risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

Presenti n. 14   

Favorevoli n. 11 

Contrari n. 2 (Sarzotti – Grangetto) 

Astenuti n. 1 (Zoggia) 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

2. Di approvare il Rendiconto di Gestione per l’esercizio finanziario 2013 

di cui ai seguenti allegati al presente atto che ne formano parte integrante 

e sostanziale: 

 Conto del bilancio 2013    Allegato “A” 

 Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto Allegato “B”  

 Prospetto di conciliazione, Conto Economico, Conto del 

patrimonio 2013     Allegato “C” 

 

3. Di dare atto che il Rendiconto 2013 chiude con le seguenti risultanze 

finali 

 

CONTO DEL BILANCIO 2013  

 

Fondo iniziale di cassa al 1° gennaio 

2013        €        567.266,86 

riscossioni nell'esercizio                          €  7.265.459,92 

pagamenti nell'esercizio                            €  7.526.809,61 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2012               €     305.917,17 

residui attivi                                      €  4.721.962,22 

residui passivi                                     €  4.764.926,69 

avanzo di amministrazione accertato                 €       262.952,70 

 

Di cui   

fondi non vincolati                                            €   99.873,00 

fondi vincolati       € 163.079,70 

 

 

 



 

 

CONTO ECONOMICO 2013 

a) Proventi della gestione € 5.730.230,54 

b) Costi della gestione € 4.611.233,52 

c) Proventi da az. Spec. e partecipate € 14.331,04 

d) Proventi ed oneri finanziari -€ 249.508,00 

e) Proventi ed oneri straordinari € 556.593,66 

Risultato economico di esercizio € 847.523,82 

 

                                                     CONTO DEL PATRIMONIO 2013 

ATTIVITA' € 38.730.288,95 

PASSIVITA' € 20.915.105,22 

PATRIMONIO NETTO € 17.815.183,73 

 

4. Di dare atto che sono allegati al Rendiconto di Gestione quale parte 

integrante e sostanziale che vengono qui approvati per quanto non 

precedentemente disposto: 

 

 Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza   

Allegato N. 1 

 Conto del Tesoriere-Quadro riassuntivo    Allegato N. 2 

           

 Tabella dei parametri gestionali    Allegato n. 3 

 Tabella dei parametri di riscontro della situazione  

di deficitarietà strutturale     Allegato N. 4 

 Delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio  Allegato N. 5 

 Riduzione delle spese di personale per l’anno 2013  Allegato N. 6 

 Consuntivo del servizio rifiuti    Allegato N. 7 

 Consuntivo servizi a domanda individuale   Allegato N. 8 

 Consuntivo delle spese finanziate con i proventi delle sanzioni 

 per violazione codice della strada    Allegato N. 9 

 Incassi e pagamenti 2013 per codici gestionali SIOPE Allegato N. 10 

 Parere dell’organo di revisione    Allegato N. 11 

 Dimostrazione del rispetto del patto di stabilità  Allegato N. 12 

 

5.   Di prendere atto dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. Di dichiarare che la presente deliberazione viene assunta sulla base dell’art. 

227 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, così modificato dalla lettera c) del comma 6 

dell'art. 2-quater, D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, aggiunto dalla relativa legge di 

conversione, che dispone il termine per la deliberazione da parte del Consiglio 

Comunale del Rendiconto della Gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lvo 267/2000 a seguito di successiva votazione 

che ha il seguente risultato: 

Presenti n. 14   

Favorevoli n. 11 

Contrari n. 2 (Sarzotti – Grangetto) 

Astenuti n. 1 (Zoggia) 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 In originale firmati da: 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Anna Maria ALLASIO)                              F.to (Dr. Giuseppe ROCCA) 

.........................................                      ................................................. 

            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  La presente deliberazione, in copia conforme,  viene  

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per q uindici  giorni  

consecutivi  dal 08.05.2014 . 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il .................................             .................................................. 

            
          

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .      

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           Il .................................  .................................................. 

            
 

   

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


